SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

PREFEITURA DE

CAMPESTRE
MARANHAO

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Campestre do Maranhão-MA, por meio de sua
secretária a Srta JUMA AGUIAR LIMA, Portaria 01/2023, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, como também nas disposições contidas na Lei n. 8.666/93 de 21 de junho de 1.993, e
alterações introduzidas pela Lei n. 8.883/94, considerando a possibilidade de vantajosidade econômica a
esta administração, venho por meio deste, autorizar a Comissão Permanente de Licitação do Município a
tomar as devidas providências na autuação e instauração de regular Processo administrativo, visando a
utilização de carona ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2022 ■ PREGÃO ELETRÔNICO N°
049/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 096/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI
BRAVO * MA, tendo como objeto a Registro de preços para eventual contratação de empresa
especializada para prestação dos serviços de transporte escolar de alunos da rede Municipal de Ensino
de Buriti Bravo/MA.

Considerando a resposta positiva do Gestor da Ata, solicitamos ainda juntada dos
elementos essenciais oriundos do processo original, como Edital da licitação, Ata de Registro de
Preços com devida publicação, Ofício de autorização do órgão gerenciador e Termo de
Homologação e agora de posse dos mesmos encaminho a esta doutra Comissão Permanente de
Licitação para análise e posterior Autuação e providencias no sentido de elaborar minuta do contrato,
para adesão da ata de registro de preços supracitada, conforme anexos abaixo:

1- PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO
2- TERMO DE REFERÊNCIA
3- DECLARAÇÃO DE ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4- EDITAL DA LICITAÇÃO, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ATO DE ADJUDICAÇÃO

(ÓRGÃO GERENCIADOR)
5- OFÍCIO DE AUTORIZAÇÃO DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Depois de conclusa a análise pela Comissão de Licitação e enviado a Assessoria Jurídica
Municipal para que seja emitido competente parecer jurídico quanto à viabilidade de contratação, junto a
empresa AW TRANSPORTE & LOCACAO EIRELI (AW TRANSPORTE & LOCACAO), inscrita no
CNPJ n° 26.245.325/0001-28, com sede na Rua Curimatá, n° 06, Colinas/MA, neste ato representado
pelo Sr. Andersen Paiva Torres, CPF n° 018.679.483-54, via adesão com percentual dos itens de 50%
(cinquenta por cento), perfazendo o valor global de: R$ 930.600,00 (Novecentos e trinta mil e seiscentos
reais).

Gabinete da Secretária Municipal de Campestre do Maranhão-MA, aos 17 dias do mês de fevereiro de
2023.

JUMA AGUIAR LIMA
Portaria 01/2023

Secretária Municipal de Educação
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Curió, s/n -  Santa Monica
Campestre do Maranhão-MA